CAPUT VII.

De eo quod nervus femoris Jacob emarcuit, et propterea Judæi omnem nervum non comedant.

Dando autem benedictionem, tetigit nervum femoris ejus, et statim emarcuit. Ipse vero claudicabat pede. Quamobrem non comedant filii Israel neruum

qui exaruit in femore Jacob naque in presentem diem. Nervus femeris propagationem significat carnis. Antequam veniret Christus, et modo prædicto benedictionem daret, virebat et florebat carnale genus Israel, legitimumque ac sanctum erat, singulas tribus per familias, domos, ac viros distinguere diligenter, donec fructus iste benedictionis exiret, ne incertum foret qua ex tribu, qua de familia prodiret, quem de tribu Juda, de domo et familia David nasci debere pronuntiatum fuisset. At ubi venit hic, qui solus generationum texendarum causa erat, cunctas genealogias vel genealogiarum fabulas (I Tim. 1; Tit. 11), quas deinceps Judæi texere conantur, cum Apostolo contemnimus et devitamus, imo et arbitramur ut stercorea (Philipp. 111). Ergo vir ille nervum femoris Jacob tetigit, ergo nervus femoris Jacob exaruit. Quamobrem, inquit, non comedunt filii Israel nervum qui in femore ejus exaruit. Nullum nervum comedunt propter illum unum femoris nervum, qui caput et quoddam principium est omnium corporis nervorum. Nec frustra tali lege onerati sunt, videlicet, quia futurum erat, quod nunc est, quia ipsi potius in femore Jacob emarcuerunt, imo ipsi illud quod exaruit femur Jacob existunt.

VIII.

Quod Jacob pro reproborum parte claudicat, et pro parte electorum faciem Dei vidit.

Exinde pro parte reproborum claudicat Jacob, juxta illud: *Filii alieni mentiti sunt mihi, filii alieni in veterati sunt, et claudicaverunt a semitis suis* (Psal. xvii); pro parte autem electorum idem Jacob dicit: *Vidi Dominum facie ad faciem, et salva facta est anima mea*. Nam revera antequam benedictionem, ut jam dictum est, dedisset legislator, ut videretur Deus deorum in Sion (Psal. lxxxiii), Deum nemo viderat unquam (Joan. 1): per illam autem benedictionem effectum est ut videamus nunc per speculum in ænigmate: tunc autem facie ad faciem (I Cor. xii), cum præsentem finierimus peregrinationem. Unde et non ab re dictum est: *Ortusque est ei statim sol, postquam transgressus Phanael, quod interpretatur facies Dei*. Effusa namque benedictione ortus est sol justitiæ populo sanctorum, tam mortuorum quam vivorum, dando salutem, ut Zacharias ait, *in remissionem peccatorum, per viscera misericordiae Dei nostri, in quibus visitavit nos oriens ex alto. Illuminare his qui in tenebris et in umbra mortis sedent* (Luc. 1). Præsenti tempore dixit, *sedent*, nam cum hæc diceret, adhuc omnes in tenebris erant, et Deum, ut jam dictum est, nemo viderat unquam.

(Cap. XXXIII.) Item pro parte reproborum Jacob adorat Esau, et munera offert, infirmum quippe est genus ejus, cunctisque hodie populis imbecillius, et ubique dispersum, multa tributa solvit dominis suis et regibus. Pro parte autem electorum, verbi gratia, quales apostoli fuerunt, ne saltem ad modicum simul cum illo gradi patitur. **Parvulos 136** enim, inquit, *habeo teneros, et oves ac boves fetas mecum,*

A *quas si plus in ambulando fecero laborare, morientur una die cuncti greges*. Hic magnæ discretionis exemplum est. Parvulus enim est et tener, qui nondum in fide et sapientia perfectus est, et quasi feta ovis, cujus inchoatio vel propositum nondum comprobatum est usu operis. Tales carnalium societate facile corrumpuntur, quorum, juxta prophetam, totum gaudium et lætitia est *occidere vitulos, et jugulare arietes, comedere carnes et bibere vinum. Comedamus et bibamus, cras enim moriemur* (Isa. xxii). Unde et Apostolus: *Corrumpunt bonos mores colloquia mala* (I Cor. xv). Bene igitur pater Jacob ejusmodi viatores vel cursores improvidos devitans, *Parvulos, inquit, habeo teneros, et oves ac boves fetas mecum, quas si plus in ambulando fecero laborare, morientur una die cuncti greges*, quamvis hoc exemplo in bonis quoque operibus uti oporteat, quatenus sic omnia pastor discernat et temperet, ut et fortes sint quod cupiant, et infirmi non refugiant.

CAPUT IX.

Quod omnis qui sacre Scripturæ studiis acclinetus incumbit, sensum verbi Dei tenere contendens, instar Jacob cum Deo luctetur.

Cæterum et bene juxta anagogen claudicat Jacob ille, qui cum Deo luctatus est, et longo atque assiduo luctamine usus, victoriæ palmam de illo feliciter consecutus est. Luctatur enim cum Deo, quando sacre Scripturæ studiis acclinetus incumbit, sensumque verbi Dei fugientem tenere contendit. Quare verbum Dei dilectam atque diligentem animam, tenere se cupientem, tantopere refugit? Cum multas ob causas, tum et idecirco ut aviditatem magis ac magis excitet inquitentis, ut ejus desiderio, quem quærit, adversantes intentioni suæ verberet, atque in servitutem redigat sensus improbæ carnis. Itaque brachiis quasi ad luctandum protentis, quæcumque talis anima dicit: *Dilacte mi, apprehendam te, et ducam te in domum matris meæ, ibi me docebis* (Cant. viii). Econtra ille, more reluctantis, pene obversus, *Averte, inquit, oculos tuos, quoniam ipsi me avolare fecerunt* (Cant. vi). Dulcis collectatio, et omni pace jucundior. Tandem victrix dicit conscientia Jacob: *Inveni quem diligit anima mea. Tenui illum, nec dimittam, donec introducam in domum matris meæ, et in cubiculum genitricis meæ* (Cant. iii). At ille grandi quidem spiritus commodo, sed et magno carnis suæ vicit detrimento. Denique claudicat is qui vicit, quia tetigit qui victus est nervum femoris ejus et emarcuit. Quomodo claudicat? videlicet uno pede terræ innitens, alterum a terra suspendens, id est activam vitam pro cura subditorum non omnino relinquens, et contemplativæ pro ejus dulcedine totis viribus inhaerens. Isto claudus salit vel ascendit sicut cervus, terramque vix tangere dignatur, nam *conversatio ejus in caelis est* (Phil. 11). Verumtamen ex parte, uno enim tantum pede nunc interim illic suspensus est, donec veniat quod perfectum est.

X.

Quare, fixis tentoriis, nomen loci illius Socoth, id est tabernacula; vocavit.

Et Jacob venit in Socoth. Ubi ædificata domo et fixis tentoriis, appellavit nomen loci illius Socoth, id est tabernacula. Quia recentem adhuc spirabat visionem, qua cives illius civitatis viderat, cujus spe manentem hic civitatem (Heb. xiii) habere volebat, vel in qua visione cum conditore civitatis illius Deo luctatus fuerat, bene locum, quo primum post hæc venit, appellavit Socoth, id est tabernacula, videlicet respectu faciei Dei, de qua cognominaverat Phanuel, a cujus gloria peregrinus erat. Tabernacula namque militantium sunt. Unde et contubernaes dicuntur milites, qui sub eodem tabernaculo commorantur. Transiitque in Salem urbem Sichimorum, quæ est in terra Chanaan, postquam reversus est de Mesopotamia Syriæ. Salem civitas ipsa est quæ et Sichem. Prius namque dicebatur Sichem, quod antiquius nomen hactenus perseverat, nisi quod corrupto nomine legitur Sichar, ut in Evangelio: Venit Jesus in civitatem quæ dicitur Sichar, juxta prædium quod dedit Jacob filio suo Joseph (Joan. iv). De quo prædio protinus subjungitur: Emitque pariem agri, in qua fixerat tabernacula, a filiis Hemor patris Sichem, centum agnis. Porro ab Jacob appellata est Socoth. Error oboritur, quomodo Salem Sichem civitas appellatur, cum Jerusalem, in qua regnavit Melchisedech, Salem sit dicta. Aut igitur unius urbs utraque nominis est, quod etiam de pluribus Judææ locis possumus invenire, ut idem urbis et loci nomen in alia atque alia tribu sit; aut certe istam Salem, quam nunc pro Sichem nominatam dicimus, hic interpretari consummatam atque perfectam, et illam, quæ postea Jerusalem dicta est, pacificam nostro sermone transferri. Utrumque enim accentu paululum declinato hoc vocabulum sonat. Tradunt Hebræi quod claudicantis femur Jacob ibi convalesceret et sanatum sit, propterea civitatem eandem curati atque perfecti vocabulum consecutam. Postquam, inquit, reversus de Mesopotamia Syriæ. Hic subaudiendum est, cum secundum votam quod voverat in Bethel, debuisset ire, et quod postmodum fecit ibi altare, vel domum Deo ædificare. Sic enim vovit, fundens oleum super lapidem quem erigebat in titulum: Si reversus fuero prospere, erit mihi Dominus in Deum, et lapis iste, quem erexi in titulum, vocabitur domus Dei (Gen. xxviii). Postquam ergo reversus est, mature debuit ascendere in Bethel, et vota reddere, quod et paulo post fecit, adversitatibus admonitus, eodem Deo vota sic exigente: Surge et ascende Bethel, et habita ibi, facque altare Deo qui apparuit tibi quando fugiebas fratrem tuum Esau (Gen. xxxv).

CAPUT XI.

Quod Dina filia Liæ sibi corruptionis causa a Sichem principine terræ illius vi oppressa sit.

(CAP. XXXIV.) Egressa est autem Dina filia Liæ, ut videret mulieres regionis illius. Quam cum vidisset

A Sichem filius Hemor Hevæi, princeps terræ illius, adamavit, et rapuit, et dormivit cum illa, vi opprimens virginem, etc. Dina quod interpretatur causa, secundum nomen suum, et sibi corruptionis et aliis jurgiorum gravis causa fuit. In quo? In eo videlicet quia exivit videre filias regionis illius, filia vaga, visu dissoluta, facie decora. De qua (quoniam superficies historiæ patet) illud breviter dicendum, quia talis puellæ exemplum omni animæ religiose professionis cavendum est. Nam si foris invenerit, opprimet eam corruptor diabolus, qui per Sichem filium Hemor recte significatur. Sichem namque humerosus; Hemor autem asinus interpretatur. Est autem diabolus humerosus vel fortis ut leo sive ursus, stultus ut asinus. Nec vere spiritualiter tantum, sed etiam corporaliter, nec per se solum, sed et 137 per sui similes, id est, asininos homines, circumveniet eam, videlicet quorum juxta prophetam carnes sunt ut carnes asinorum: et ut fluxus equorum fluxus eorum (Ezech. xxii). Sic plerumque accidit: Et virgo Israel cecidit, nec fuit qui suscitaret eam (Amos v). Porro hanc Dinam, uxorem fuisse Job Philo asserit, et hanc esse ex qua quatuordecim filios et sex filias genuerit, septem videlicet filios et tres filias ante percussione, totidem filios ac totidem filias post percussione. Responderunt filii Jacob Sichem et patri ejus in dolo, savientes ob stuprum sororis. Doli hujus Jacob conscium vel participem non fuisse, illud quoque indicat quod ait ipse: Simeon et Levi vasa iniquitatis bellantia, in consilio eorum non veniat anima mea (Gen. xlix), etc. Dolus in eo exstitit, quod sancta et utilia locuti sunt, non ut proselytos ad salutem facerent, sed ut securos pariter et saucios tertia die, quando naturaliter gravissimus vulnerum dolor est, sic imparatos levius occiderent.

CAPUT XII.

Quod Jacob jussus sit ædificare altare in Bethel, et quod ex eo de diis alienis in familia sua sciscitatus sit.

(CAP. XXXV.) Locutus est Dominus ad Jacob: Surge, ascende Bethel, et habita ibi, facque altare Deo, qui apparuit tibi quando fugiebas Esau fratrem tuum. Hac eadem visione Jacob tandem perdoceri potuit esse in domo sua scelus idololatriæ, nec posse se stare coram inimicis suis, eosque fugare, quandiu domus ejus illo contaminata esset scelere. Nam protinus subditur: Jacob vero, convocata omni domo sua, ait: Abjicite deos alienos qui in medio vestri sunt, et mundamini, ac mutate vestimenta vestra. Plane hoc ordine et his profectibus ascendendum est in Bethel, id est in domum Dei, quæ non est alia quam Ecclesia Christi. Primum est, pristinos abdicare errores, et unius veri Dei profiteri fidem, quod est auferre deos alienos in medio nostri, deinde baptizare in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti, quod est mundari: ac deinceps ambulare in novitate vitæ, quod est vestimenta mutare. Dederunt ergo ei omnes deos alienos quos habebant, et in aures quæ erant in auribus

eorum. Inaures enim habebant viri, more cæterorum orientalium populorum, quod molli et effeminati erat animi instrumentum. Significant autem inaures falsæ doctrinæ phaleras sermone nitidas, sed sensu veritatis vacuas esse, cujus nos fabulosa dicacitas cum essemus gentes ad simulacra muta (I Cor. xii), tanquam Sirenarum cantus pertraherat. At ille infodit eos subter terebinthum quæ est post urbem Sichem. Terebinthus arbor resinam generans pretiosissimam, lignum crucis, quod virtutis est optimæ, significat, subter quam omnia peccata nostra sepeliuntur, ut eorum ultra nullum vestigium reperiatur. Cumque profecti essent, terror Domini invasit omnes per circuitum civitates, et non sunt ausi persequi recedentes. Non ergo frustra, sed pro re necessaria divinitus suggestum est beato Jacob, ut diceret: *Auferte de medio vestri deos alienos.* Nam antehac ipse timidus, et periculose incedens, adorabat Esau, et domus ejus cædibus ac sanguine turbabatur: nunc autem terror Domini invasit omnes per circuitum civitates, et non sunt ausi persequi recedentes.

CAPUT XIII.

Quod, ædificato altari in Bethel, Jacob sua vota solvit, et quare mors Debora sit memorata, alumna autem Rebecca sit tacita.

Venit igitur Jacob Luzam, quæ est in terra Chanaan, cognomento Bethel, ipse et omnis populus cum eo; ædificavitque ibi altare, appellavitque nomen loci Domus Dei. Luza pristinum nomen civitatis erat, quod interpretatur nux sive amygdalus, id est longa nux, nunc autem Bethel, id est, Domus Dei dicitur. Ibi vota sua solvit exemploque est omni homini, ut quod voverit Deo, reddere non moretur. Eodem tempore mortua est Debora nutrix Rebecca, et sepulta est ad radices Bethel subter quercum. Vocatumque est nomen loci illius, Quercus fetus. Quid hoc est quod Debora nutricis mors hic memoratæ commendatur, et ejus, cujus nutrix fuerat, scilicet Rebecca, mors nusquam invenitur? Num dignior existimata est nutrix quam alumna, ut pro dignitate mors ejus ferret cognita, illius autem pro indignitate maneret incognita? Ergo hic granum sub palea querendum est. Nempe sicut Rebecca sancti Spiritus gratiam, sic nutrix ejus Debora legem significat Moysi sanctam et justam et bonam. Quod ex ipso ejus vocabulo suscipere amplius placet. Debora namque *apes* interpretatur. Scimus autem quod apis et mel in ore dulcissimum, et molestum sub cauda gestat aculeum. Sic plane lex sancta in facie sua, quæ Judæis velata est, vivificantem Spiritum in posterioribus suis, quæ sanctus apostolus obliviscitur, occidentem habet litteram (Phil. iii). Igitur Debora quidem, quæ Rebeccam nutrivit, mors invenitur, quia videlicet ascendentibus in Bethel, id est in domum Dei, occidens littera legis relinquatur, vivificans autem spiritus perseverat, et ubique glorificatur. Et sepulta est, inquit, ad radices Bethel, id est, in primo introitu domus Dei. Debora sepelitur sub quercu, quia videlicet in initio surgentis Ecclesiæ in primordiis

religionis Christianæ, quæ tota spiritualis est, carnalis sensus legis, et cunctæ carnales cæremoniæ, sub ligno crucis obruuntur. Quod quia hactenus a Judæis sine sacerdote et sine templo sedentibus deploratur, recte vocatum est nomen loci Quercus fetus.

CAPUT XIV.

Quod Jacob ubi vota solvit, benedictionem accipit, et de differentia triplicis mutationis nominum Abraham.

Apparuit autem iterum Deus Jacob, postquam reversus est de Mesopotamia Syriæ, benedixitque ei dicens: *Non vocaberis ultra Jacob, sed Israel erit nomen tuum. Et appellavit eum Israel.* Ubi votum solvit Jacob, benedictionem percipit, qua et illud, quod in somnis viderat, quando votum vovit fugiens Esau, et id quod novissime audivit cum Deo luctatus, repetitione confirmatur. *Non, inquit, vocaberis Jacob, sed Israel erit nomen tuum.* Et adiecit scripto, dicens ex ore suo, et appellavit eum Israel. Quo dicto firmissimam vocabuli auctoritatem tenendam expressit, quia profecto mutabilis non est vocatio Dei. Porro quod addidit: *Ego sum Deus omnipotens, cresce et multiplicare, gentes et populi nationum erunt ex te,* jam ante expositam est, quia multis vicibus idem promissum est, unde et recte non jam repromissione, sed propter iterationem **138** frequentem dicimus Dei repromissiones. Hic jam pro dignitate vocantis nomen ejus Israel prætereundum non est, triforem esse positionem vocabuli sive appellationis in his tribus partibus nostris Abraham, Isaac, et Israel. Aliter namque Abraham, aliter Jacob, atque aliter Israel Deus ipse nuncupavit. Siquidem nomen Abraham tantummodo adauxit, nomen Isaac totum antequam nasceretur immutabiliter posuit, nomen Israel totum pro toto nomine Jacob commutavit. Differentiarum causa vel ratio citius clarescit, si prius in animo constet Abraham anterioris, Jacob posterioris figuram tenuisse populi, medium autem Isaac Christi, qui utrumque populum seipso velut duos parietes conjunxit (Ephes. ii), lapis angularis. Item et anteriorem populum priusquam veniret Christus, aliquid habuisse vitæ vel justitiæ: quia profecto erat jam notus in Judæa Deus, et Israel magnam nomen ejus (Psal. lxxv): posteriorem vero qui ex gentibus est nihil boni habuisse, cum serviret dæmonibus, eique, juxta prophetam, non populus meus vel non plebs mea vos veraciter diceretur (Ose. i). His ita animadversis, promptum jam est intellectui quam recte nomen Abraham una tantum syllaba adactum, Jacob autem in Israel nomen omnino sit permutatum, quia videlicet anterior Hebræorum populus, qui ex fide patrum justificabatur quidem, sed arcebat tamen a paradisi ingresso, uno tantum augmento indigebat, ut in Christo perficeretur, posterior autem gentium populus inchoationem pariter et perfectionem vitæ vel justitiæ de Christi sumpsit adventu. Porro nomen Isaac neque auctum neque commutatum, imo nec ab hominibus positum, sed, antequam nasceretur, ore Dei nominatum, quia pro-

fecto Christi iustitia neque augeri unquam indiguit, neque minui potuit, nec enim ex accedenti dono est, sed antequam in terris appareret ipse iustitia, ipse vita, ipse Deus et Dei Filius erat. Post verba hujus duntaxat visionis addidit scriptor: *Et recessit ab eo*. Quomodo a sancto et justo recessit? Eo videlicet modo, ut permitteret eum tentari, vel tribulari, ut, magnis adversis occurrentibus, ad augmentum meriti premeretur, quæ ab hoc loco usque ad descensum ejus in Ægyptum continuantur. Primum est, quod protinus subjungitur.

CAPUT XV.

Quod mortua est Rachel, et quod ejus sit descripta mors, Lia autem tacita.

Egressus inde, venit verno tempore ad terram quæ ducit Ephratam. In qua cum parturiret Rachel, ob difficultatem partus cepit periclitari. Ac deinceps: *Mortua est autem Rachel in via quæ ducit Ephratam, hæc est Bethlehem*. Vernam tempus significat cum in florem cuncta rumpuntur, et anni tempus electorum est, vel cum transeuntes per viam carpunt et eligunt e vicinis agris quodcumque ad manum venerit diversis floribus invitati. Ephrata vero et Bethlehem unius urbis vocabulum est, sub interpretatione consimili. Siquidem in *frugiferam* et in *domum panis* vertitur, propter eum panem qui de cælo se descendisse dicit (Joan. vi). *Mortua est, inquit, Rachel*. Sicut supra dictum est, non carere mysterio, quod Deborah nutricis mors adnotata, et Rebecæ mors tacita est; sic et nunc sciendum, non frustra mortem Rachelis inveniri, cum Lia mors scripta non sit. Quid enim Rachel, nisi primitivam ex Hebræis; quid Lia, nisi collectam ex gentibus signat Ecclesiam? Moritur ergo Rachel, et mors Lia silentio premitur, quia videlicet Synagoga palam per infidelitatem a gratia vitæ excidit, Ecclesia vero gentium vivit per fidem usque in finem sæculi. Et notandum quod Rachel in partu obiit. Nam Synagoga tunc mortua est, quando Christum et ejus apostolos emisit. Quæ enim assumptio, nisi vita ex mortuis? Unde et Rachel. *Egrediente anima præ dolore, vocat filium suum Benoni, quod interpretatur filius doloris mei*. Doluit enim, id est invidit, et dolenda sorte inde mortua est, quod ex ipsa vita assumpta sit. Pater autem vocavit filium illum Benjansin, id est *filium dextræ*. Quia profecto ille est filius apostolorum chorus, quem considerare fecit cum Christo ad dexteram suam in cælestibus (Ephes. ii).

CAPUT XVI.

De eo quod dixit « trans turrin gregis, » quis locus sit.

Egressus inde *fixit tabernaculum trans Turrin gregis*. Loci hujus vel nominis æquivocatio quibusdam errorem fecit. Quidam enim arbitrati sunt locum hunc esse ubi postea templum ædificatum est, et turrin Ader turrin gregis significare, hoc est congregationis et cœtus quod et Micheas propheta testatur, dicens: *Et tu, turrin gregis nebulosa, filia Sion* (Mich. iv), etc.; illoque tempore Jacob translocum, ubi postea ædificatum est templum, habuisse

tentoria. Sed si sequamur ordinem viæ pastorum, juxta Bethlehem locus est, ubi vel angelorum grex in ortu Domini cecinit (Luc. ii), vel Jacob pecora pavit, loco nomen imponens, vel (quod verius est) quodam vaticinio futurum jam nunc mysterium monstrabatur. *Cumque habitaret in illa regione, abiit Ruben, et dormivit cum Bala concubina patris sui. Quod illum minime latuit*. Sic ille effluendo cum esset primogenitus meruit audire: *Effusus es sicut aqua; non crevascas, ascendisti cubile patris tui, et maculasti stratum ejus* (Gen. xlix). Similes sunt ei omnes hæretici, qui plebem Christi adulterino commaculant semine doctrinæ nequam. Unde Bala, quod interpretatur *inveterata*, recte hoc loco concubina dicitur. Nulla enim nisi concubina inveterata hæreticorum libidini sese prostituit. Nam quæ legitima uxor est, id est, quæ virum suum Christum agnoscit, neque seipsam ignorare, neque adulterinum concubitum admittere potest.

CAPUT XVII.

De generationibus Esau patris Edom.

(Cap. XXXVI.) *Hæ sunt generationes Esau patris Edom in monte Seir, et hæc nomina filiorum ejus*. Esau et Edom et Seir, unius hominis nomen est, et quare varie nuncupetur, supra dictum est. *Eliphaz filius Ada uxoris Esau, iste est Eliphaz, cujus Scriptura recordatur in Job volumine* (Job. ii). Quod autem sequitur: *Isti duces Horrorum qui imperaverunt in terra Seir, alius repetivit; jam enim enumeraverat filios Esau, et exponit qui ante Esau principes fuerunt Horrorum, qui in lingua nostra interpretantur liberi*. In Deuteronomio manifestius legitur quomodo venerant filii Esau, et interfecerunt Horroros, ac terram eorum hæreditate possederunt (Deut. iv). Idcirco autem Horrororum recordatur, quia primogenitus filiorum Esau, ex filiabus eorum acceperat concubinam Theman, et ex ipsa natus est Amalec. Quod autem dicitur *Theman, Genes, et Amalec, etc.*, sciamus postea regionibus Idumæorum ex his vocabula imposita. *Iste est, inquit, Ana qui invenit aquas 139 calidas in solitudine, cum pasceret asinos Sebeon patris sui*. In Hebræo scriptum est: *Iste est qui invenit haimin*. Multi putant illum, dum pascit asinos patris sui in deserto, aquarum congregationes reperisse, cujus rei inventio in eremo difficilis est. Nonnulli putant aquas calidas, juxta Punicæ lingvæ viciniam, quæ Hebrææ contermina est, hoc vocabulo significari. Sunt qui arbitrentur onagros ab hoc admissos esse ad asinos, et ipsum istiusmodi reperisse concubitum, ut velocissimi ex his asini nascerentur qui vocantur haimin. Plerique putant quod equarum greges ab asinis in deserto ipse fecerit primus ascendi, ut mulorum inde, contra naturam, nova animalia nascerentur.

CAPUT XVIII.

Quare dicturus de aetate Joseph, qui Christi solis iustitiæ typum gessit, promiserit, « Hæ sunt generationes ejus. »

(Cap. XXXVII.) *Habitavit autem Jacob in terra*

Chanaan, in qua peregrinatus est pater suus. Et hæ sunt generationes ejus : Joseph cum sedecim esset annorum pascebat gregem cum fratribus suis adhuc puer. Deinceps Joseph sanctissimus stella magna et lucida, de hoc altissimo sanctæ Scripturæ cælo lumen suum dare incipit, qui pene solus claro vitæ suæ ordine præstendit, qualiter sol justitiæ Christus processurus esset ab initio usque ad finem diei, id est, ab incarnatione sua usque ad consummationem sæculi. Vitæ ejus narratio sic incipit : *Et hæ sunt generationes Jacob. Joseph cum sedecim esset annorum,* etc. Supra dixerat : *Erant autem filii Jacob duodecim,* eorumque catalogum ediderat, nunc autem dicturus, *Joseph cum sedecim esset annorum,* præmittit : *et hæ sunt generationes Jacob.* Et est sensus : Duodecim quidem filios habuit, sed in uno Joseph suam generationem, id est, suæ vel paternæ similitudinis effudit pulchritudinem. Nam sicut et pater suus ex sterili Rebecca, naturam inopem, divina javante gratia, progenitus, et divina benedictione donatus est (*Gen. xxxv*), sic iste nihilominus ex sterili Rachel dono Dei susceptus est, futurus ejusdem benedictionis hæres.

CAPUT XIX.

Quod Joseph adhuc puer grandiores fratres amulos suos crimine pessimo accusavit.

Joseph (inquit) cum sedecim esset annorum, pascebat gregem cum fratribus suis adhuc puer. Non ita superfluo sermo Dei, ut nos docere velit quod hæc ætate quisque adhuc puer sit, dum præmisso, cum sedecim esset annorum, subjungit adhuc puer, sed ut citam justitiæ vel meriti mireris perfectionem, quæ continuo subtexitur, idcirco sic utrumque vigilanter dictum est, *sedecim annorum, et adhuc puer.* Et erat cum filiis Balæ et Zephæ uxorum patris sui. Accusavitque fratres suos apud patrem crimine pessimo. Hoc enim diligenti inspectione dignum est quia grandiores fratres accusavit adhuc puer. Quod utique non fecisset, si non puritatis amorem, zelumque justitiæ jam haberet, quod in puero vel adolescente maxime laudabile est. Quo autem crimine fratres suos accusaverit, quia Scriptura non edixit, vagæ opinioni locus datus est, quia multa sunt vitia quorum consummatum opus pessimum est. Ajunt tamen viri illustres crimen Sodomitici fuisse sceleris. Porro quod distincte dictum est, *et erat cum filiis Balæ et Zephæ, uxorum patris sui,* æmulationem jam insinuat fratrum, qui erant ex Lia, cum quibus esse non audebat, quia cum de libera essent, grandiores habentes animos filium dilectæ Rachelis non libenter aspiciabant. Invidentiæ causa protinus subjuncta est. Dicit enim Scriptura : *Israel autem diligebat Joseph super omnes filios suos, eo quod in senectate genuisset eum. Fecitque ei tunicam polymitam.* Et continuo. *Videntes autem fratres ejus quod a patre plus cunctis fratribus amaretur, oderant eum, nec poterant ei quidquam pacifice loqui.* Sed notanda paternæ dilectionis causa posita est, eo quod in

senectate genuisset eum. Nunquid enim secundum corpus senex erat quando genuit eum, juvenis autem quando cæteri nati sunt? Siquidem præter Benjamin cunctos infra quatuordecim annos genuerat. Restat ergo senectutem illam hic assignari, de qua Sapientia dicit : *Senectus enim venerabilis est non diuturna, neque annorum numero computata. Cui enim sunt ætatis hominis, et ætas senectutis vita immaculata* (*Sap. iv*). In illa namque veraciter senectute Israel genuit Joseph, quia propter illam justitiæ suæ senectutem talem habere meruit hæredem. Nec enim vir justus letatur in multitudine filiorum si mali sunt, sed in eo tantum agnoscit se patrem, si filium relinquit post se, qui justitiæ consequatur hæreditatem. Unde est illud Sapientis : *Mortuus est pater illius, et quasi non est mortuus, similem enim sibi relinquit post se. In vita vidit et letatus est cum illo, in obitu suo non est contristatus* (*Ecclesi. xxx*). Dignam ergo ob causam diligebat eum, et tanquam perfecto jamque pleno dierum, id est virtutum, fecit ei tunicam polymitam, id est manibus artificis mira varietate distinctam, usque ad talos pertingentem, videlicet ob virtutum multipliciter, vel justitiæ perfectionem. Itaque videntes, inquit, fratres, oderant eum, nec poterant ei quidquam pacifice loqui. Magnitudinem odii diligenter expressit, dicendo, *nec poterant ei quidquam pacifice loqui.* Nam revera odium tunc magnum ac molestissimum est, quando virus animi lingua dissimulare non potest. Hæc secundum sensum litteralem dicta sunt. Cæterum jam dicendum vel intuendum est quam pulchra ex hoc speculo suo Christi Filii Dei, veri solis imago resplendeat.

CAPUT XX.

Quomodo Jacob, Patris, Joseph autem Filii Christi typum gesserit.

Igitur in mysterio Joseph, id est adactus, Christus est Dei Filius, qui omni Spiritu sancto plenus est, in quo habitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter (*Col. ii*). Hic et sex et decem annorum cum sit, siquidem et sex opera universæ creationis ipse explicuit, et Decalogum legis cum digito Dei scripsit, adhuc puer pascit gregem patris sui, id est, formam servi indutus rationalium Dei Patris ovium curam suscepit. Eratque cum filiis Balæ et Zephæ, uxorum patris sui. Balæ inveterata, Zephæ fluens os interpretatur. Quibus nominibus Scribæ subintelliguntur et Pharisei dierum malorum inveterati et ore fluentes vitiatam traditionibus suis doctrinam legis. Cum illis erat, audiens eos, et interrogans illos, et non quidem ipse, sed propter ipsum Moyses (*Joan. v*), in quo sperabant ipsi, accusavit eos apud Patrem crimine pessimo. Nam si non venissem, inquit, et loquutus fuisset eis, peccatum non haberent, nunc autem excusationem non habent de peccato suo. Si opera non fecissem in eis quæ nemo alius fecit, peccatum non haberent. Nunc **140** autem et viderunt et oderunt et me et Patrem meum (*Joan. xv*). Cui dubium est, quod Pater diligat istum Joseph? Pater enim,

inquit Joannes, diligit Filium, et omnia dedit in A
 manu ejus (Joan. xiii), eo quod in senectute genuisset eum: Qua in senectute genuit ille Pater talem
 Filium? In senectute æternitatis genuit eum, secundum quam et ipse dicitur et est Antiquus dierum
 (Dan. vii). In illa senectute, in illa naturæ antiquitate, sine numero annorum, sine initio dierum, sine
 vicissitudine temporum, genuit ille senex et antiquus Pater illum æque senem et æque antiquum
 Filium, et idcirco diligit eum, fecitque ei tunicam polymitam. Quenam est hujus filii tunica, nisi sancta
 legalis et prophetica Scriptura? Cujus enim, ob causam, ejus ob testimonium vel gloriam, nisi hujus
 Filii sui texuerunt digiti Dei omnem Scripturam, quam jure fatemur divinitus inspiratam. Fecit
 ergo Pater Filio suo tunicam polymitam varie pulchram, et pulchre variam. Hanc similem genituram,
 hanc tunicam polymitam, dilectionemque paternam: Qui habet aures audiendi audiat (Matth. xiii), Patre
 prædicante per Psalmistam in quo dicit: Eructavit cor meum verbum bonum, dico ego opera mea regi (Psal.
 xlii), etc., usque ad finem psalmi. Videntes autem, inquit, fratres ejus, oderant eum, nec poterant ei
 quidquam pacifice loqui. Notum est quia nimis oderant hunc dilectionis filium fratres maligni tanto
 odio ut non possent ei quidquam pacificum loqui. Unde ait ipse in David: Cum his qui oderant pacem,
 eram pacificus: cum loquebar illis, impugnabant me gratis (Psal. cxix). Item: Et sermonibus odii circumdederunt me, et expugnaverunt me gratis (Psal.
 clxxxviii). Cuncta loquebantur hostilia: In Beelzebub principe demoniorum ejecit demonia (Matth. xii);
 et demonium habet, et insanit; et Quid eum auditis? (Joan. viii) et his similia. Sed nunquid viderunt
 quod illam Pater amaret, vel quod ille Filius Dei Patris esset? Utique. Nam si cæci, inquit, essetis,
 non haberetis peccatum. Nunc autem dicitis quia videtis; peccatum vestrum manet (Joan. ix). Plano
 viderunt, et idcirco excusationem non habent de peccato suo.

CAPUT XXI.

De somnio Joseph, quod retulit fratribus suis

Accidit quoque ut visum somnium referret fratribus suis, quæ causa majoris odii seminarium fuit. Præter
 causam supra dictam, accidit hæc etiam causa in
 augmentum odii. Hoc ita dictum est, ac si diceretur: Accidit ut sermo ejus majoris odii seminarium fieret.
 Et hoc recte dictum est, quia accidit, neque enim studio quidquam horum dixit, id est non in conscientia ejus fuit, quod hujusce somni relatio seminarium fieret majoris odii. Denique hoc simplicis
 aut innocentis non fuisset animi velle amplius urere odientium animas suspicio suæ futuræ felicitatis. Putabam, inquit, nos manipulos ligare in agro, et
 quasi consurgere manipulum meum et stare, vestrosque manipulos circumstantes adorare manipulum meum.
 Item: Vidi, ait, per somnium, quasi solem et lunam, et stellas undecim adorare me. Hæc somnia, quoniam
 cuncti novimus in illo Joseph qualiter subsequens

verum compleverit effectus, restat nunc ut ea secundum easdem causas vel exitus evangelicis Domini nostri Jesu Christi parabolis consonare sciamus.
 Etenim sicut in somnio, sic et in parabola, dum aliud dicitur, aliud intelligitur, quemadmodum et aliud umbra, et aliud corpus, et tamen nonnunquam ex umbra corpus cognoscitur. Et hoc nulli dubium quin sicut in hunc causa somniorum, sic et in Dominum nostrum causa parabolarum majoris odii seminarium fuit, majoris invidiæ fomitem ministravit, exempli causa seminatur parabola hæc: Homo erat paterfamilias qui fodit vineam, et septem circumdedit ei, et fodit in ea torcular, et edificavit turrin, et locavit eam agricolis, et peregre profectus est (Matth. xxi), etc. Etenim sicut eminentiam Joseph præsignavit illud quod manipulus ejus consurgere et stare visus est, eumque circumstantes adorare manipuli fratrum, sic et Dominus noster excellentiam suimet innuit ad summam parabolæ, dicendo sic: Nunquid legis in Scripturis: Lapidem quem reproboverunt edificantes, hic factus est in caput anguli; a Domino factum est illud, et est mirabile in oculis nostris (Matth. xxi). Et quemadmodum illi conjicientes quid sibi vellet somnium, amplius invidentes dixerunt: Nunquid rex noster eris, aut subjiciemur ditioni tuæ? sic et isti intelligentes intentionem parabolarum amplius zelati sunt, et quærentes eum tenere, inquit evangelista, timuerunt turbas quia sicut prophetam eum habebant (ibid.). Porro minus in somnio visum quam in parabola est dictum. Non enim habetur in somnio qualiter manipulus Joseph consurgere et stare, et a circumstantibus manipulis suorum fratrum adorari deberet, cum parabola hæc personet quod Judæi Dei Patris Filium extra portam civitatis ejectum occisuri forent, et deinde subjuncto testimonio psalmi dicentis: Lapidem quem reproboverunt edificantes, hic factus est in caput anguli (Psal. cxvii), palam confirmet quod sic abjectus vel reprobatus, in caput gentium deberet constitui. Igitur pro quanto Joseph Christi gessit tyrum, pro tanto et hæc ejus somnia parabolis ejusdem Christi similia sunt. Et duo quidem somnia fuerunt, sed pro uno habita vel habenda sunt, quemadmodum et ipse ad Pharaonem: somnium, inquit, regis unum est. Quod autem vidisti secundo ad eandem rem pertinens somnium, firmitatis indicium est, eo quod fiat sermo Dei vel velocius impleatur (Gen. xli). Et alterum quidem e terra vel ex agro, alterum vero somnium fuit e cælo, quia videlicet adoranda a fratribus suis ejus felicitas non de terra tantum, sed et de cælo, non solum ex hominibus, sed etiam ex Deo, imo primam et maximam ex Deo laudem erat habitura.

CAPUT XXII.

De interpretatione somnii ex eo quod Jacob dixit: Num ego, etc., adorabimus te super terram?

Sed quid ita pater somnium interpretari conatus est: Num ego et mater, et fratres tui adorabimus te super terram? Cum ejus matrem Rachel obisse sciret,

quomodo illam, quæ defuncta fuerat, adorare posse sentiebat? An matrem ejus hic appellat eam quæ supererat, uxorem suam, consuetudine, non natura? Etenim matertera cum dicitur, quod sit mater altera, recte matrem ejus Liam hic appellare poterat. Verumtamen nec de patre palam legitur, quod adoraverit nisi quando jurante Joseph quod patrem auferret de terra Ægypti, conderetque in sepulchro majorum, adoravit juxta Septuaginta fastigium virgæ ejus pater Israel. Caterum, juxta Hebraicam veritatem, melius legitur, *adoravit Deum conversus ad lectuli caput* (Gen. xl). Ergo pro parte totum ponitur, vel intelligitur quia revera et pater pro filio gratias agendo cœlestem adoravit gratiam, quod sine dubio fecisset et mater si adhuc viveret. Quod et si littera culquam in hac parte infirmari videatur, firmiter sciendum est quia, juxta spirituales sensum, veritas omnis in Christo perlicetur. Quis enim hoc loco pater ejus, nisi anterior **141** populus, de quo est incarnatus, qui a die passionis vel resurrectionis ejusdem Filii sui in cœlesti regno pro parte electorum fulget sicut sol? Et quæ luna, nisi præsens Ecclesia, quæ mutabilitati subjacet, et minus lucet quandiu peregrinator in ista vita? Singuli autem electorum stellæ sunt, secundum se, quidem imperfecti, quasi in undenario numero, sed eorum perfectio stella duodecima, stella, inquam, perfecta et matutina, ipse Christus frater ipsorum est. Omnes adorant sol et luna, et stellæ omnes cuncta cœlestia, universa terrestria, majora sive minora, illum venerantur et adorant. *Mihi*, inquit, *curabitur omne genu et confitebitur omnis lingua* (Isai. xlv). Quis enim manipulus ejus, nisi ab ipso seminata, ad messem usque perducta et perducenda fides evangelica? Porro manipuli fratrum, lectiones sunt legis et prophetarum, quas Judæi legentes quasi manipulos ligant vel colligunt. Ecce palam omnibus est, et de toto mundi agro spectatur manipulus Christi stans, et manipuli fratrum ejus circumstantes et adorantes, id est Evangelium, fida messis et frumentum optimum, solum et unicum Christi asserens imperium, omnesque legis et prophetarum lectiones illi testimoniorum præbent obsequium debitumque adorationis famulatum. Imitentur ergo fratres invidi manipulos suos, quod quandoque **D** facturi sunt, eum adorando, cujus manipuli ipsorum jam adorant manipulum.

CAPUT XXIII.

Quod Joseph obediens patri in Sichem, missus ad fratres suos, Christi Patri suo obedientis usque ad mortem typum gesserit.

Cumque fratres illius in pascendis gregibus morarentur in Sichem, dixit ad eum Israel: Fratres tui pascunt greges in Sichem; veni, mittam te ad eos. Hæc erat causa paternæ sollicitudinis, quia pascabant filii oves ejus in Sichem, videlicet ubi dudum populo terræ illius odiosos fecerat illos furor ipsorum perpetua et indignatio dura. Eadem sollicitudine æger

superius locutus est: *Turbastis me, et odiosum fecistis Chananiis, et Pheræis habitatoribus terræ hujus. Nos pauci sumus; illi congregati percipient me et delebor ego et domus mea* (Gen. xxxiv). Non ergo ab re sollicitus, *fratres*, inquit, *tui pascunt greges in Sichem, veni, mittam te ad eos*. Gratiam filiis fore visitationem pater arbitratus est, quia non qualemcunque hominem, sed eum quem diligebat filium mitteret ad eos, *vade*, inquit, *et vide si cuncta prospera sint erga fratres tuos et pecora, et renuntia mihi quid agatur*. Breve quidem, sed præclarum Scriptura interposuit obedientis filii verbum, dicendo. *Quo respondente: Præsto sum*. Perseverantiam quoque benevolentis vel attentionis ejus illud indicat, quod, cum non invenisset eos in Sichem, tandiu quæsit eos errans, et duce sive indice indigens, donec inveniret eos in Dothaim. Hoc plane in mysterio illud est quod in Christo Dei Filio mirandum et imitandum prædicat Apostolus, quia *factus est pro vobis obediens usque ad mortem, mortem autem crucis* (Philip. ii). Fratres ejus, secundum carnem, Scribæ et Pharisei, in Sichem pascabant oves, id est, secundum exemplum Sichemitarum, docebant, imo decipiebant insipientes. De quibus Psalmista: *Sicut oves, inquit, in inferno positi sunt, mors depascet eos* (Psal. xlviii). In quo, secundum exemplum Sichemorum? In eo videlicet quia circumabant mare et aridam ut facerent unum proselytum, et cum factus esset, faciebant eum filium perditionis, duplo quam semetipsos (Matth. xxiii). Sic enim Sichemitis fecerunt patres eorum dolo circumvenientes eos, ut circumciderentur, proselytos fecerunt, et incautos interfecerunt (Gen. xxxiv). Et ad ejusmodi pastores cum a Deo Patre mitteretur passurus Filius, *Præsto sum*, ait. *Dominus enim, inquit, aperuit mihi aurem, ego autem non contradico, retrorsum non abii* (Isai. l). Venit ergo ad tabernacula pastorum, ascendit Hierosolimam ad diem festum (Joan. vii), renuntiaturus Patri quid ageretur, non locali recursu vel retrogradis passibus; sed clamore valido sui sanguinis (Hebr. v), quo fratrum illorum scelus crudelissimum jugiter in cœlum annuntiat.

CAPUT XXIV.

Quod Joseph dolore mortis circumdatus similitudinem mortis Christi et passionem ejus figuravit.

Perrexit ergo post fratres suos, et invenit eos in Dothaim. Qui cum vidissent eum procul, antequam accederet ad eos, cogitaverunt illum occidere, et mutuo loquebantur: Ecce somniator venit. Venite, occidamus eum, etc. Non opus erat ut, gratia similitudinis Filii sui, Deus illum permitteret occidi, resuscitatus a mortuis, quamvis et hoc illi possibile fuerit, cum omnipotens sit. Occidi namque non jam mortis similitudo, sed ipsa est mors. Si enim complantati, inquit Apostolus, facti fuerimus similitudini mortis ejus, simul et resurrectionis erimus (Rom. vi). Nunquid hæc dicens suadet nobis corporaliter extingui?

Ergo pro similitudine satisfuit viventem absque A dispendio vitæ doloribus mortis circumdari, et ita communicare futuris passionibus Christi. Ut autem evaderet mortem dicentibus illis: *Ecce somniator venit. Venite occidamus eum, et videamus si prosint illi somnia sua*: Divisio malorum, præsidium justo fuit: Dixit enim Ruben. *Non interficiamus animam ejus, nec effundamus sanguinem, sed projicite eum in cisternam hanc quæ est in solitudine, manusque vestras serenate innoxias. Hoc autem dicebat, volens eripere eum de manibus eorum, et reddere patri suo.* Forte quia se magis suspectam fore totumque pondus criminis in se versandum existimabat, quippe qui primogenita perdidit quæ in illum ex altera uxore primogenitum pater transferre cœperat. Hic profecto divisus est a cæteris, et cavendum erat illis, ut non offenderent eum, cum posset offensus rem indicare patri. Igitur acquiescentes uni, *confessus ut persequeretur ad ipsos, nudaverunt Joseph tunicam talari et polymita, miseruntque in cisternam quæ non habebat aquam.* Sed hoc pæcio, si ibi relinqueretur, mortem non evaderet; si autem Ruben, ut facere intenderet, eriperet eum de manibus eorum et redderet patri suo, non implerentur divinitus provisa ejus somnia. Facta est igitur et alia divisio, sicque in tres divisi sunt partes, ut citius propositum Dei ordine suo percurreret. Nam sequitur: *Et sedentes ut comederent panes, viderunt viatores Ismaelitas. Dixit ergo Judas fratribus suis: Quid nobis prodest, si occidamus fratrem nostrum? Melius est ut vendatur Ismaelitis,* etc. Hoc profecto ex semetipso non dixit, sed quemadmodum ille Caiphas qui prophetavit, dicens: *Expediit vobis ut unus moriatur homo pro populo, et non tota gens periret* (Joan. xviii), sic et iste nutu Dei prophetavit melius fore Joseph venditari quam occidi, magisque sibi profuturum, si Ismaelitis venderent, quam si occiderent et sanguinem ejus eclarent. Hæc potius voluntas Dei fuit, sed ille quidem cogitavit de fratre suo malum, Deus autem convertere noverat illud in bonum. Num, inquit ipse Joseph, *Dei renuere possumus voluntatem? Vos cogitastis de me malum, et Deus vertit illud in bonum* (Gen. l.). Hæc et Psalmista testatur, **142** dicens: *Misit ante eos virum, et continuo subjungens, in servum vendatus est Joseph* (Psal. civ). Illi, inquam, cogitaverunt malum de fratre suo qui in servum illum vendiderunt: Deus autem vertit in bonum, mittendo ante eos virum. Hoc vero fuit Christo comparari, vere ferro passionis transverberari. Sic enim qui supra eum dixisset: *Humiliaverunt in compedibus pedes ejus, statim adjecit, ferrum pertransiit animam ejus* (ibid.). Ferrum pertransiens animam, appellat animæ angustiam. Quæ quam vehemens fuerit, fratres testantur ad invicem loquentes: *Merito hæc patimur, quia peccavimus in fratrem nostrum, videntes angustiam animæ ejus, dum deprecaretur nos, et non audivimus* (Gen. xlii).

CAPUT XXV.

Quod fratres Joseph mittentes tunicam hædi sanguine tin-

ctam nudiaverunt patri mortem ejus. Et de luctu patris.

Tulerunt autem tunicam ejus, et in sanguine hædi quem occiderant, tinxerunt mittentes qui ferrent ad patrem, et dicerent: Hanc invenimus: vide utrum tunica filii tui sit, an non. Hoc deliberaverunt, et non ipsi dicere voluerunt *hanc invenimus*, sed submitserunt qui ferrent, seque invenisse dicerent; videlicet sic tutius innoxii parerent, sic dissimulandi sibi laborem minuerent, sic animum patris, a suspicionem sui sceleris longius repellerent. Sed nunquid vel sic tam diligentem fallere potuerunt? Et si huic sancto viro præter humanam nihil adfuit conjecturam, nunquid totam ejus spiritum suæ fallaciæ tenebris obvolvare valuerunt? Dicit nempe quodam loco sic: *Vos scitis quod duos filios genuerit mihi uxor mea. Egressus est unus, et dixistis: Bestia devoravit eum* (Gen. xlii). Quidnam dixistis, nisi et eos qui dicerent submitistis? Ergo illa fera pessima, illa bestia ævissima, quæ, quantum in se fuit, devoraverat, qualis esset, non omnino patrem latere poterat. Sed quid ageret? Qualiter feram illam constringeret? Quomodo de ventre bestię illius quem devoratum putabat filium extrahi posse putaret? Tacendi potius et dissimulandi quod conjicere poterat, tempus illi erat; ne si notam sibi illam feram, id est, filiorum invidiam audacem atque violentam querelis manifestis exagitaret, majorem in rabiem dentes ejus acueret. Itaque in acerbissimo dolore vim sibi faciens, et verba sua moderans: *Tunica, inquit, filii mei est, fera pessima comedit eum, bestia devoravit Joseph.* Nec hoc dicens falsus aut mentitus est. Talis namque sevitia cum leone et urso feræ, aut bestię vocabulo, rectissime equivocari potest. *Scissisque vestibus, indutus est cilicio, lugens filium suum multo tempore.* Qualem ergo invidiæ suæ requiem quale zeli sui refrigerium alatores Joseph adepti sunt? Nempe si gravis illis erat ad videndum frater, quia diligebatur, graviormulto esse poterat pater, quia cum languore vel tristitia universa domus coram oculis eorum perpetuo dolore cruciatur, nulloque labore consumebatur. *Congregatis autem cunctis liberis ejus, ut lenirent dolorem patris, noluit consolationem recipere, et ait: Descendam ad filium meum lugens in infernum.* Quia mortuum esse putabat filium suum; omnes autem mortui, quanquam justis ante Christi adventum descendebant in infernum, idcirco dixit: *Descendam in infernum ad filium meum*, pro eo ut diceret: Cum vita mea finiam præsentem luctum, non nisi moriendo cessabo lugere filium meum. Sed quoniam instrumento liberi ejus congregati aderant ad leniendum patris dolorem? Quis enim dolorem ejus mitigare poterat, nisi quem medullitus dolor ipse mordebat? Hæc namque veri doloris natura est. Si enim, inquit Apostolus, *ego contristo vos, et quis est qui me latificet, nisi qui contristatur ex me* (II Cor. ii)? At illi non in veritate plorare, vel fideliter contristari poterant, quippe qui pro medio tristitiæ suæ, pro lenimento torquentis invidiæ fra-

trem abegerant. Qua ergo fronte congregati ad-
erant? Ait enim quidam sæcularium:

Heu! quam difficile est crimen non prodere vultu!
(Ovid, *Met.* II, 447.)

Patris lacrymæ, quia vulneratam cordis venam
invenerunt, freno laxato correbant quantum vole-
bant, nec retineri adjunctis habenis poterant, quia
forti impetu sese excusserant. Verum lacrymæ fra-
trum conclusæ erant, nec leviter quamvis calcari-
bus urgerentur, erumpere volebant. Ergo cum lenire
vellent verum patris dolorem, noluit consolationem
recipere, noluit eos audire, noluit eos saltem ad
luctum invitare, non curavit saltem (quæ extrema
consolatio est) eorum voces secum in fletum exci-
tare. Solent namque et hoc facere qui omni gaudio
destituti, solis pascuntur lacrymis suis, solis feriun-
tur gemitibus, quomodo, verbi gratia, Jeremias
propheta loquitur: *O vos omnes qui transitis per
viam, attendite et videte, si est dolor sicut dolor
meus* (*Thren.* I).

CAPUT XXVI.

*Item de re eadem. Et quod sicut Isaac, sic et Joseph
ad occidendum impetitus, non tamen mortuus,
Christi passionem præfigurabat.*

Igitur quemadmodum puer Isaac ad immolandum
ductus, colligatus et aræ impositus, non tamen
etiam gladio percussus, sic et iste a fratribus suis ad
occidendum impetitus, in cisternam projectus, ac
venditus est, non tamen etiam occisus, recte dicitur
passus, et in passione sua Filio Dei assimilatus.
Item et quemadmodum aries pro Isaac in holocaustum
oblatus mysterium similitudinis Filii Dei peregit,
ejus divina impassibiliter permanentem naturam
sola passa vel mortua est humana, sic et hædus
fugulatus, quo tunica Joseph talaris et polymita
sanguine ejus intingeretur, eandem figuram vel
similitudinem prætulisse dignoscitur. Tunicam Chri-
sti polymitam sanctam esse Scripturam superius
jam diximus, quæ videlicet tunc invidi fratres Judæi,
quantum in ipsis fuit, dilectum Patris Filium nuda-
verunt, quando illum detestati sunt, et eum quem
scripsit Moyses in lege, et propheta, hunc esse nega-
verunt. Ecce respice in manibus Judæorum Christi
tunicam, id est legalem ac propheticam Scripturam;
sanguine illo cruentata est, sanguine hædi, id est
ejusdem Christi non sua, sed aliena peccata por-
tantis, et idcirco per hædum significati, in manibus
Judæorum polluta est. Quidquid legere, quidquid
sabbatizare contendunt, omne quod sanctum se
habere putant, sanguine plenum est, sed et ipse
manus Judæorum plene sunt sanguine. Quinam sunt
hi quos miserant, quibus tunicam istam patri alle-
rendam imposuerunt? Nimirum nos sumus, qui
neque filium istum vendidimus, neque hædum (quod
ipse idem est secundum naturam humanam) peccata
nostra portantem occidimus, sed ubi factum est,
audivimus, et supervenientes jam intinctam tuni-
cam suscepimus. Non quidem nos illi miserant, sed
et nos et Patres nostros apostolos miserant, ejece-

runt, anathematizaverunt: verumtamen quin spo-
liæ hæc auferemus, prohibere non potuerunt. Quoties
igitur Patri assistimus, quoties cantantes aut
psallentes sive legentes sacram Scripturam tracta-
mus, 143 familiariter Deo dicamus: *Hanc invenimus,
vide utrum tunica sit Filii tui, an non.* Et res-
pondet nobis: *Tunica filii mei est, fera pessima
comedit eum, bestia devoravit Joseph.* Gens enim illa,
quondam Patris domus vel hæreditas, hunc Ieremias
pessima vel bestia dicitur et est, et vocatur hyena.
Sic enim in propheta dicit Filius ipse: *Facta est mihi
habitatio mea quasi spelunca hyenæ* (*Jer.* XII). Jam-
dudum scissis vestibus hic pater indutus est cilicium,
id est laceratis et abjectis à se ornatibus veterum
cæremoniarum, contempto ritu sacerdotum vel or-
nati sacrificiorum, admisit et astruxit sibi met
multitudinem poenitentium idololatrarum. Plane con-
gregatis cunctis, qui ejusmodi sunt liberis ejus, ut
delinquant dolorem ejus, id est ut sacrificiis et Mosai-
cis lectionibus illi adulentur, omnino non vult eos
audire, et dicit: *Cum extenderitis manus vestras,
avertiam oculos meos a vobis; et cum multiplicaveritis
orationem, non exaudiam; manus enim vestrae plene
sunt sanguine* (*Isai.* I). Sed quid? *Descendam*, inquit,
ad filium meum lugens in infernum. *Lugens*, inquit,
id est, gemitibus inenarrabilibus lugentes faciens,
id est, eos descendam; qui cum in inferno sive in mon-
tantis sint, audiunt vocem Filii mei, et in hoc de-
scendam. ut quicumque audierint vivant (*Joan.* V).

CAPUT XXVII.

*Quomodo Joseph, semel venditus viginti denariis a fra-
tribus, secundo venditus sit Putiphar eunicho in
Egypto a Madianitis.*

*Et illo perseverante in fletu, Madianitis vendiderunt
Joseph in Egypto Putiphar eunicho magistro militiæ.*
Queritur de isto qui nunc eunuchus assertitur, quo-
modo postea uxorem habere dicatur. Tradunt He-
bræi emptum ab hoc Joseph ob nimiam pulchritudi-
nem in turpe ministerium, et, a Domino virilibus
ejus arefactis, postea electum esse juxta morem
hierophantarum in pontificatum Heliopoleos, et hu-
jus filiam esse Aseneth, quam postea Joseph acceperit.
Ecce secundo in servum venundatus est Joseph
(*Psal.* CIV). Et hoc interesse notandum est, qui-
primæ venditionis pretium Scriptura non tacuit, vi-
ginti enim argenteis vendiderunt eum fratres sui
Ismaelitis, secundo autem quanti venditus sit, di-
cere neglexit. Et recte: Quia Ismaelitis sive Madi-
anitis negotiatores permisti, quod suum erat, et quod
emerant licenter jam vendiderunt. Fratres autem
hoc faciendo malum, ipsi venundati sunt, et idcirco
sciendum fuit quanti seipsos vendiderunt, id est
quam parvo pretio tam ingentis peccati servi facti
sunt. Nam tali in negotio viginti argentei, quid sunt
inter tantos? Siquidem cum decem fratres unius
venditores fuerint, singule portiones eorum, boni
argentei sunt. Parvo igitur venundati sunt, nisi
quod et illi non tam marsupii suis consulere quam
invidiæ suæ satisfacere curaverant. Porro Madi-

nitia qui emerunt et rursus vendiderunt Joseph, illi fratrum nequissimi comparabiles sunt, scilicet principes sacerdotum, qui et vendiderunt Christum, et ut sibi venderetur, pecuniam discipulo sponderunt: vendiderunt, inquam, quia, juxta suam occasionem, ut locum et gentem sibi servarent, quasi rursus vendentes eum Pilato tradiderunt. Nam si, secundum Apostolum, ex Ismael sunt omnes qui sequuntur eos qui vel secundum spiritum nati vel promissionis filii sunt (Gal. iv), quanto magis illi Ismaelitæ recte dicantur, qui hunc usque in mortem persecuti sunt, non utique secundum spiritum natum, sed ex sancto Spiritu conceptum, cui non ad mensuram Deus spiritum dat (Joan. iii), sed in eo corporaliter omnis plenitudo divinitatis inhabitat? (Col. ii.) Hæc mira venditio eorum fuit, cum propter locum et gentem regem suum et loci et gentis suæ solum presidium tradiderunt, dicendo: *Ne forte veniant Romani et tollant nostrum locum et gentem* (Joan. xi). Et pretium quidem emptionis eorum similiter supputatum est. Tringinta namque argenteos traditori discipulo dederunt. Ubi notanda diligenter, secundum distantiam personarum, differentia quoque divinitus provisa pretiorum. Binarius namque et ternarius in deceno limite viginti et tringinta faciunt. Ergo quantitas pretii, quo Joseph venundatus est, binarius; pretii vero quo emptus est Christus, ternarius est. Et recte. Nam Joseph, utpote purus homo, solummodo ex anima constat et corpore, Christus vero ex anima et corpore, simul ex veritate constat divinitæ naturæ. Bene igitur illic binarius, hic autem pretii quantitas ternarius est. Porro et illic, ubi in Ægypto venditus est Joseph, et hic ubi gentibus traditus est Dominus noster, pretium vel emolumentum vendentium sive tradentium definitum non est. Attamen in propheta dicente: *Paveant illi, et non paveam ego, induc super eos diem afflictionis, et duplici contritione conterere eos, Domine Deus meus* (Jer. xvii), justa merces iniquitatis illorum concessa est. Nam quia paventes, imo pavorem simulantes, dixerunt, *et venient Romani, et tollent nostrum locum*, non solum hac simplici contritione contriti sunt, sed et duplicata est contritio illorum, scilicet ut et locum perderent, et æternam animæ mortem incurrerent.

CAPUT XXVIII.

De conjugio Judæ et filiorum ejus. Et quod alienigena Thamar et adulterinus concubitus Judæ us Judæorum gloriantium in carne obstruxerit.

(CAP. XXXVIII.) *Eodem tempore descendens Judas a fratribus suis divertit ad virum Odollamitem, nomine Hiram, viditque ibi filiam hominis Chananæi, vocabulo Sue. Et uxore accepta, ingressus est ad eam. Quæ concepit et peperit filium, vocavitque nomen ejus Her. Rursum concepto fetu, natum filium vocavit Onan. Tertium quoque peperit, quem vocavit Sela. Quo nato parere ultra cessavit. Dedit autem Judas uxorem primogenito suo Her, nomine Thamar. Fuitque Her primo-genitus Judæ nequam in conspectu*

Domini, et ab eo occisus est, etc. Ubique Deus gratiæ suæ dona circa electos suos ita dispensat ac moderatur, quatenus et justitia fidei sit, unde prælicetur, et præsumptio carnis sit unde non gloriatur, ut, juxta Apostolum, *omne os obstruatur, et subditus fiat omnis mundus Deo* (Rom. iii), *neque gloriatur omnis caro coram illo* (I Cor. i). Ecce enim Judæis carnalibus in carne gloriantibus magnæ erat confidentiæ, quod patres eorum vocati sunt sancti, et ipsi sanctas habere conjuges, alienigenas, id est Chananæorum inter quos habitabant filias abominati, sed ecce os illorum obstruit alienigena Thamar, et adulterinus Judæ concubitus, unde duces suos, principes suos, reges suos, prophetas suos, et seipsum emanasse, si dissimulare velint, palam coguntur. Omnis gloria gentis, cuncta nobilitas populi hujus, ex hoc adulterio profluxit, ut, sicut jam dictum est, *omne os obstruatur*, et de meritis suis nemo gloriatur, sique solus *justus et justificans eum qui ex fide est Deus* (Rom. iii). Jam quia potest litteræ textus in superficie declinat, pulchritudinem spiritus introrsum queramus ad honorem **144** ejus qui neminem venit vocare justum, sed omnes peccatores et impios (Math. ix). Neque enim arbitrandum est quod frustra talibus ex principiis nasci voluerit patres, ex quibus ipse secundum carnem nasciturus erat (Rom. ix), qui est super omnia Deus benedictus in sæcula.

CAPUT XXIX.

Quid mystice per adulteram Thamar significetur.

C igitur Thamar (quod interpretatur *amaritudo*) pœnitentiam significat, quæ omni homini necessaria est, ex quo primus peccavit Adam, in quo moriuntur omnes. Her et Onan, quorum alter *pelliceus*, alter interpretatur *mæror eorum*, qui uxorem Thamar ducere jussi, filii ex ea non genuerunt, et mortui sunt propter suam nequitiam, eos qui ante legem et sub lege fuerunt designant, qui pœnitentiam agere jussi, neglexerunt, imo et expectatione Dei nequiter abusi, tempora pœnitentiæ perdidērunt. Judas, qui tandem ad illam ingressus, duos ex ea filios uno genuit concubitu, Christum designat, qui tandem agendam pro omni mundo pœnitentiam suscepit, et uno mortis experimento duorum populorum salutem et vitam æternam, quasi parturiens in dolore mortis fructificavit. Latius, secundum litteræ ordinem, sensum hunc explicemus. *Mortua filia Sue, uxore Judæ, ille post luctum consolatione accepta, ascendebat ad tonsoras ovium suarum, ipse et Hiras opilio gregis Odollamites in Thamnæ, Judas confessio, Hiras vidi fratrem meum, Odollamites testimonium in aqua, Thamna vetans interpretatur vel deficiens.* In Judæ ergo Christum quem et Apostolus vocat *confessionis nostræ pontificem* (Hebr. iii). In Hiras Joannem Baptistam, qui dicit: *Et ego vidi, et testimonium perhibui quia hic est Filius Dei* (Joan. i). In eo quod dicitur Odollamites, ipsum testimonium propter quod venit in aqua baptizans. In Thamna Judæos vetans et vetando